Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 января 2019 года г.Ростов-на-Дону

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону

в составе председательствующего судьи Пастушенко С.Н.

при секретаре Головченко Я.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО5 к Государственному Учреждению Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Кировском районе г. Ростова-на-Дону, третье лицо: ГАУК РО "Ростовский музыкальный театр" о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, обязании назначить досрочную страховую пенсию по старости,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с настоящим иском, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ответчику с заявлением о назначении пенсии по старости.

ДД.ММ.ГГГГ ответчик вынес решение № об отказе в досрочном назначении пенсии по старости. При этом ответчик сослался на тот факт, что заявитель имеет стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии 16 лет 10 месяцев 4 дня, при необходимом стаже 20 лет, установленный пунктом 2 Списка от 28.08.1991 № 447. Страховой стаж составляет 23 года 10 месяцев 25 дней.

Истец работал в ГАУК РО «Ростовский государственный музыкальный театр» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, входил в балетную труппу ГАУК РО «Ростовский государственный музыкальный театр». 

Согласно справке, выданной ГАУК РО «Ростовский государственный музыкальный театр» № от ДД.ММ.ГГГГ, истец исполнял сольные и ведущие партии в балетных спектаклях текущего репертуара с ДД.ММ.ГГГГ г. 

Истцу принадлежат исполнения сольных (в том числе ведущих) партий в балетных постановках театра: в ДД.ММ.ГГГГ. Сатир «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, вечер одноактных балетов, ФИО12 Восточный танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ. Синдбад-морехд «Шахерезада», ФИО6, ФИО7 танец «Лебединое озеро», ФИО10, ФИО2 танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, Вставное па-де-де «Жизель», А. Адан, в ДД.ММ.ГГГГ. Вставное па-де-де «Жизель», А. Адан, 7 вальс «Шопениана», ФИО8, ФИО7 танец «Лебединое озеро», ФИО10, ФИО12 Восточный танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, Сатир «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, вечер одноактных балетов, в ДД.ММ.ГГГГ. Вставное па-де-де «Жизель», А. Адан, ФИО12 Восточный танец (2 акт) ФИО2 танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, Сатир «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, ФИО7 танец «Лебединое озеро», ФИО10, Танец с саблями «Гаяне», ФИО9, в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО16, Друзья Тибальта, «Ромео и Джульетта», ФИО11, ФИО12 Восточный танец (2 акт), ФИО2 танец (2 акт), «ФИО12», ФИО10, Сатир Танец с саблями, «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, «Гаяне», ФИО9, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, друзья Люсьена, «Тщетная предосторожность», Ф. Герольд, П. Гертель, ФИО12 Восточный танец (2 акт) ФИО2 танец (2 акт), «ФИО12», ФИО10, ФИО13 Дезире (па-де-де) «Спящая красавица», ФИО10, Балетный дивертисмент, ФИО13 Зигфрид, «Лебединое озеро», ФИО10, ФИО16, «Ромео и Джульетта», ФИО11, в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, Па-де-труа, Тореодор (Эспада), Лаэрт, «ФИО12», ФИО10, «Лебединое озеро», ФИО10, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Гамлет», ФИО14, в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО13 Зигфрид, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины, ФИО4 принцессы ФИО15, ФИО16, «Лебединое озеро», ФИО10, «Спящая красавица», ФИО10, Гамлет», ФИО14, «Ромео и Джульетта», ФИО11, в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО17, офицер, Тореодор (Эспада), ФИО13 Зигфрид, ФИО16, Клавдий, Лаэрт, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины, ФИО4 принцессы Авроры, «Драма на охоте», ФИО10, «Драма на охоте», ФИО10, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Лебединое озеро», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Гамлет», ФИО14, «Спящая красавица», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Юноша, Вакх, ФИО13 ФИО18, ФИО16, «Корсар», А. Адан, «Шопениана», ФИО8, «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, Лебединое озеро», ФИО10, «Гамлет», ФИО14, «Ромео и Джульетта», ФИО11, в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 танец (2 акт), Сатир, ФИО16, Вставное по-де-де, ФИО4, Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы ФИО15, ФИО13 Зигфрид, «ФИО12», ФИО10 (новая редакция. Премьера), «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Жизель», А. Адан, «Спящая красавица», ФИО10, «Гамлет», ФИО14, «Лебединое озеро», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Злой ФИО3 танец, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, ФИО19, ФИО16, ФИО2 танец (2 акт), «Белоснежка и семь гномов», Т. Кочак, «Лебединое озеро», ФИО10 (новая редакция. Премьера), «Спящая красавица», ФИО10, Жизель», А. Адан, «Гамлет», ФИО14, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «ФИО12», ФИО10, «ФИО12», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Клавдий Лаэрт, Тореодор (Эспада), ФИО16, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, ФИО2 танец (2 акт), Злой ФИО3 танец, «Половецкие пляски», ФИО20, «Гамлет», ФИО14, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Спящая красавица», ФИО10, «ФИО12», ФИО10, «Лебединое озеро», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (соло ФИО7), ФИО17, офицер, ФИО16, ФИО2 танец (2 акт), Злой ФИО3 танец, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, Ганс, Тореодор (Эспада), «Травиата», ФИО21, «Драма на охоте», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «ФИО12», ФИО10, «Лебединое озеро», ФИО10, «Спящая красавица», ФИО10, «Жизель», А. Адан, «Дон Кихот», Л. Минкус, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Мизгирь, Индусский танец-соло, Самсон, ФИО4, Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, ФИО7 танец (2 акт), ФИО16, Болеро, Тореодор (Эспада), «Жизель», А. Адан, «Снегурочка», ФИО10, «Шедевры большого балета», Л. Минкус, Вакханалия из оперы «Самсон и Далила», К. Сен-санс, «Спящая красавица», ФИО10, ФИО12», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Дон Кихот», Л. Минкус, в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 танец (2 акт), Вакх, Мизгирь, ФИО17, офицер, ФИО16, ФИО4 принцессы Авроры, Болеро, Тореодор (Эспада), «ФИО12», ФИО10, «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, «Снегурочка», ФИО10, «Драма на охоте», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Спящая красавица», ФИО10, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Дон Кихот», Л. Минкус, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> танец-соло, Друзья Солора, ФИО17, офицер, Восточный танец (2 акт), ФИО16, «Баядерка», Л. Минкус, «Драма на охоте», ФИО10, «ФИО12», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Дон Кихот», Л. Минкус.

Согласно трудовой книжке истец был принят на работу в Театр на должность артиста балета по 13 разряду, т.е. артиста балета высшей категории.

Истец был неоднократно награжден за свой труд и искусство:

ДД.ММ.ГГГГ – благодарность Театра (запись в трудовой книжке);

ДД.ММ.ГГГГ – благодарность Театра за большой вклад в развитие музыкального театрального искусства и в связи с международным Днем театра (грамота);

ДД.ММ.ГГГГ – благодарность Театра (запись в трудовой книжке);

ДД.ММ.ГГГГ – благодарность Театра за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие музыкального театрального искусства и в связи с международным Днем театра (грамота);

ДД.ММ.ГГГГ г. – Диплом Мельпомена-2010 за исполнение роли ФИО17 в балете «Драма на охоте»;

ДД.ММ.ГГГГ – благодарность Театра (запись в трудовой книжке);

ДД.ММ.ГГГГ – благодарственное письмо Министерства культуры 

<

адрес> за многолетнюю творческую деятельность; 

ДД.ММ.ГГГГ г. – благодарственное письмо Министерства труда и социального развития 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ г. – благодарственное письмо Образовательного фонда «Талант и успех».

Поскольку истец исполнял сольные партии на протяжении более 15 лет, просит суд признать решение Управления Пенсионного фонда России в Кировском районе г. Ростова-на-Дону № от ДД.ММ.ГГГГ незаконным, обязать Управление Пенсионного фонда России в Кировском районе г. Ростова-на-Дону зачесть в страховой стаж ФИО5, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости следующие периоды: ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО5 право на досрочное назначение страховой пенсии по старости. Обязать Управление Пенсионного фонда России в Кировском районе г. Ростова-на-Дону назначить и выплачивать ФИО5 страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Истец в судебное заседание не явился, извещен судом надлежащим образом. Согласно представленному заявлению, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Третье лицо уполномоченного представителя не направил, извещено надлежащим образом. Согласно письменному отзыву на исковое заявление не возражает против удовлетворения заявленных требований, просит дело рассмотреть в отсутствие представителя.

Дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц в порядке статьи 167 ГПК РФ.

В судебное заседание явилась представитель истца ФИО22, заявленные исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика Управления Пенсионного фонда в ГУ УПФ РФ в Кировском районе г.Ростова-на-Дону ФИО23, действующая на основании доверенности, в судебное заседание явилась, исковые требования не признала, в их удовлетворении просила отказать.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 7 Федеральный закон от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" право на трудовую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с п. 21 ст. 27 ФЗ от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ» лицам, осуществляющим творческую деятельность на сцене в театрах или театрально-зрелищных организациях (в зависимости от характера такой деятельности) не менее 15-30 лет и достигшим возраста 50-55 лет либо независимо от возраста назначается трудовая пенсия по старости.

Право на досрочное назначение пенсии по старости лицам, осуществляющим творческую деятельность на сцене в театрах или театрально-зрелищных организациях, определяется с учетом Списка, утвержденного постановлением Совета Министров РСФСР от 28.08.1991 г. № 447. В соответствии с п. 1 Списка право на досрочное назначение пенсии по старости по рассматриваемому основанию представляется артистам балета театров балета и театров оперы и балета, исполняющим сольные партии, в соответствии с п. 2 право предоставляется артистам балета, при стаже творческой работы не менее 20 лет (в этот стаж засчитывается также работа, предусмотренная в п. 1 Списка от ДД.ММ.ГГГГ).

Судом установлено, что истец работал в ГАУК РО «Ростовский государственный музыкальный театр» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, входил в балетную труппу ГАУК РО «Ростовский государственный музыкальный театр». 

Согласно трудовой книжке истец был принят на работу в Театр на должность артиста балета по 13 разряду, т.е. артиста балета высшей категории, исходя из Постановления Минтруда РФ от 25.11.1992 г. № 43 «О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик (требований) по должностям работников культуры Российской Федерации».С 01.09.2008 г.переведен в должностьведущего мастера сцены. Согласно Приказу Минздравсоцразвития РФ № 251н от 30.03.2011 г. «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии» артист балета – ведущий мастер сцены должен соответствовать требованиям: высшее профессиональное образование (хореографическое) и стаж работы в профессиональном балете не менее 3 лет или среднее профессиональное образование (хореографическое) и стаж работы в профессиональном балете не менее 5 лет в должности артиста балета высшей категории. Выдающиеся хореографические и сценические данные; яркая творческая индивидуальность; высокое профессиональное мастерство при исполнении ведущих и первых партий в балетах, а также ведущих балетных партий в оперных спектаклях и ответственных сольных танцевальных номеров и партий в опереттах и музыкальных комедиях; широкое признание зрителей и общественности.

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился к ответчику с заявлением о назначении пенсии по старости.

ДД.ММ.ГГГГ ответчик вынес решение № об отказе в досрочном назначении пенсии по старости. При этом ответчик сослался на тот факт, что заявитель имеет стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии 16 лет 10 месяцев 4 дня, при необходимом стаже 20 лет, установленный пунктом 2 Списка от 28.08.1991 № 447. Страховой стаж составляет 23 года 10 месяцев 25 дней.

Согласно пп. 21 п. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 400 «О страховых пенсиях» (далее – Закон № 400) страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 Закона № 400, лицам, осуществлявшим творческую деятельность на сцене в театрах или театрально-зрелищных организациях (в зависимости от характера такой деятельности) не менее 15 - 30 лет и достигшим возраста 50 - 55 лет либо независимо от возраста. 

Постановлением Правительства РФ N 781 от 29.10.2002 г., Постановлением Совета Министров РСФСР N 447 от 28.08.1991 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.09.1993 г. N 953) утвержден Список профессий и должностей работников театров и других театрально-зрелищных предприятий и коллективов, творческая работа которых дает право на пенсию за выслугу лет, которым предусмотрено, что право на пенсию за выслугу лет в зависимости от стажа творческой работы на сцене имеют:

- при стаже творческой работы в должностях, предусмотренных в настоящем пункте, не менее 15 лет, артисты балета театров балета и театров оперы и балета, исполняющие сольные партии (пункт 1 Списка);

- при стаже творческой работы в должностях, предусмотренных в настоящем пункте, не менее 20 лет (в этот стаж засчитывается также работа, предусмотренная в пункте 1 настоящего Списка), артисты балета (в том числе балета на льду) - пункт 2 Списка.

Согласно, представленной в материалы дела справки ГАУК РО «ростовский государственный музыкальный театр» истец в период с 2002г. по 2018г. исполнял сольные и ведущие партии в балетных спектаклях текущего репертуара ГАУК РО «ростовский государственный музыкальный театр».

Указанные обстоятельства подтверждается также представленными в материалы дела репертуарного листа артиста балета, программами спектаклей театра, афишами.

Так, судом установлено, что истец исполнял сольные (в том числе ведущие) партии в балетных постановках театра: в ДД.ММ.ГГГГ. Сатир «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, вечер одноактных балетов, ФИО12 Восточный танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ. Синдбад-морехд «Шахерезада», ФИО6, ФИО7 танец «Лебединое озеро», ФИО10, ФИО2 танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, Вставное па-де-де «Жизель», А. Адан, в ДД.ММ.ГГГГ. Вставное па-де-де «Жизель», А. Адан, 7 вальс «Шопениана», ФИО8, ФИО7 танец «Лебединое озеро», ФИО10, ФИО12 Восточный танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, Сатир «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, вечер одноактных балетов, в ДД.ММ.ГГГГ. Вставное па-де-де «Жизель», А. Адан, ФИО12 Восточный танец (2 акт) ФИО2 танец (2 акт) «ФИО12», ФИО10, Сатир «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, ФИО7 танец «Лебединое озеро», ФИО10, Танец с саблями «Гаяне», ФИО9, в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО16, Друзья Тибальта, «Ромео и Джульетта», ФИО11, ФИО12 Восточный танец (2 акт), ФИО2 танец (2 акт), «ФИО12», ФИО10, Сатир Танец с саблями, «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, «Гаяне», ФИО9, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, друзья Люсьена, «Тщетная предосторожность», Ф. Герольд, П. Гертель, ФИО12 Восточный танец (2 акт) ФИО2 танец (2 акт), «ФИО12», ФИО10, ФИО13 Дезире (па-де-де), ФИО13 Зигфрид, ФИО16, «Спящая красавица», ФИО10, Балетный дивертисмент, «Лебединое озеро», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1, Па-де-труа, Тореодор (Эспада), Лаэрт, «ФИО12», ФИО10, «Лебединое озеро», ФИО10, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Гамлет», ФИО14, в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО13 Зигфрид, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины, ФИО4 принцессы ФИО15, ФИО16, «Лебединое озеро», ФИО10, «Спящая красавица», ФИО10, Гамлет», ФИО14, «Ромео и Джульетта», ФИО11, в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО17, офицер, Тореодор (Эспада), ФИО13 Зигфрид, ФИО16, Клавдий, Лаэрт, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины, ФИО4 принцессы Авроры, «Драма на охоте», ФИО10, «Драма на охоте», ФИО10, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Лебединое озеро», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Гамлет», ФИО14, «Спящая красавица», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Юноша, Вакх, ФИО13 ФИО18, ФИО16, «Корсар», А. Адан, «Шопениана», ФИО8, «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, Лебединое озеро», ФИО10, «Гамлет», ФИО14, «Ромео и Джульетта», ФИО11, в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 танец (2 акт), Сатир, ФИО16, Вставное по-де-де, ФИО4, Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы ФИО15, ФИО13 Зигфрид, «ФИО12», ФИО10 (новая редакция. Премьера), «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Жизель», А. Адан, «Спящая красавица», ФИО10, «Гамлет», ФИО14, «Лебединое озеро», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Злой ФИО3 танец, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, ФИО19, ФИО16, ФИО2 танец (2 акт), «Белоснежка и семь гномов», Т. Кочак, «Лебединое озеро», ФИО10 (новая редакция. Премьера), «Спящая красавица», ФИО10, Жизель», А. Адан, «Гамлет», ФИО14, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «ФИО12», ФИО10, «ФИО12», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Клавдий Лаэрт, Тореодор (Эспада), ФИО16, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, ФИО2 танец (2 акт), Злой ФИО3 танец, «Половецкие пляски», ФИО20, «Гамлет», ФИО14, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Спящая красавица», ФИО10, «ФИО12», ФИО10, «Лебединое озеро», ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (соло ФИО7), ФИО17, офицер, ФИО16, ФИО2 танец (2 акт), Злой ФИО3 танец, ФИО4 Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, Ганс, Тореодор (Эспада), «Травиата», ФИО21, «Драма на охоте», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «ФИО12», ФИО10, «Лебединое озеро», ФИО10, «Спящая красавица», ФИО10, «Жизель», А. Адан, «Дон Кихот», Л. Минкус, в ДД.ММ.ГГГГ. Ганс, Мизгирь, Индусский танец-соло, Самсон, ФИО4, Па-де-де Голубой Птицы и принцессы Флорины ФИО4 принцессы Авроры, ФИО7 танец (2 акт), ФИО16, Болеро, Тореодор (Эспада), «Жизель», А. Адан, «Снегурочка», ФИО10, «Шедевры большого балета», Л. Минкус, Вакханалия из оперы «Самсон и Далила», К. Сен-санс, «Спящая красавица», ФИО10, ФИО12», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Дон Кихот», Л. Минкус, в ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 танец (2 акт), Вакх, Мизгирь, ФИО17, офицер, ФИО16, ФИО4 принцессы Авроры, Болеро, Тореодор (Эспада), «ФИО12», ФИО10, «Вальпургиева ночь», Ш. Гуно, «Снегурочка», ФИО10, «Драма на охоте», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Спящая красавица», ФИО10, «Дон Кихот», Л. Минкус, «Дон Кихот», Л. Минкус, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> танец-соло, Друзья Солора, ФИО17, офицер, Восточный танец (2 акт), ФИО16, «Баядерка», Л. Минкус, «Драма на охоте», ФИО10, «ФИО12», ФИО10, «Ромео и Джульетта», ФИО11, «Дон Кихот», Л. Минкус.

Таким образом, истец в указанный период, на протяжении достаточного для досрочной пенсии времени, работал в организации, осуществляющей творческую деятельность на сцене в театрах или театрально-зрелищных организациях, и в независимости от смены наименования организации, в которой работал истец, эта трудовая деятельность согласно Списка, утвержденного постановлением Совета Министров РСФСР от 28.08.1991 г. № 447, дает право на досрочное назначение пенсии по старости лицам, осуществляющим творческую деятельность на сцене в театрах или театрально-зрелищных организациях.

Таким образом, стаж работы в части периодов: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в стаж работы, дающий право на назначение досрочной трудовой пенсии, поскольку судом установлено, что в эти периоды истец исполнял сольные (в том числе ведущие) партии в балетных постановках театра.

При таких обстоятельствах, заявленные исковые требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.12,194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Признать Решение Управления Пенсионного фонда России в Кировском районе г. Ростова-на-Дону № от ДД.ММ.ГГГГ незаконным.

Обязать Управления Пенсионного фонда России в Кировском районе г. Ростова-на-Дону засчитать ФИО5 в специальный стаж периоды работы в должности солиста балета ГАУК РО "Ростовский музыкальный театр" с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Назначить ФИО5 досрочную пенсию по старости с момента возникновения права на указанный вид пенсии - ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы.

Судья:

Решение в окончательной форме изготовлено 22 января 2019 года